Exemplum huius libri exstat Friburgi Helvetiorum in bibliotheca cantonali; in eius folio titulari *Canisius* sua manu scripsit: „Societatis Jesu Friburgi 1585.“ Dubitari vix potest, quin Canisius quae eius erat consuetudo Cordubensis librum Edero eo dederit consilio, ut is librum typis exscriberet, et probabile est, Canisium id fecisse aestate a. 1584, cum per Ingolstadtium transiret: v. supra p. 649.

### 1382. 1585.

*Orationes sacrae a Canisio Friburgi habitae. Magistratus hortatur, ut auctoritatem sibi vindicent, leges exsequantur, crimina puniant, haereticos terra excludant, curent, ne victus pretia iniuste augeantur. Populum ad laborem excitat. De ieiunij et continentium neglectu queritur. Contiones quadragesimales de Job et de communiione unius speciei habet. Strigarum magorumque artes et remedia contra eas declarat. Superstitiones varias reprobat. Cultum eucharistiae, cum tempore tempestatis circumfertur vel ad aegros defertur, commendat. Sacerdotes et magistratus civiles honorandos esse dicit. Indulgentiarum antiquitatem, fundamenta etc. ostendit. Confessarios „uncticulosos“ reprehendit. Domum virginibus bene instituendis condici vult.*

Canisius Friburgi anno 1585 orationes sacras fere 47. easque maximam partem in tempore primario S. Nicolai habuit. Quarum commen-

<sup>1</sup> Doctissimus hic vir † 1578 imprimis theologiam moralem et polemicam libris illustravit. De eius operibus v. *Harter*, Nomenclator III<sup>3</sup> 2—3.

taria alia, eaque plurima, ipsius Canisii manu, alia ignotis manibus scripta, a Canisio autem recognita et amplificata sunt.

„In die Circumcisionis 1585<sup>a</sup> sive 1. Ianuarii 1585. „Quid festum hoc a nobis exigat, ut recte et cum fructu celebretur, imprimis et breuiter dicam. 2 unde fiat, ut tam parum prosit uetus mos, quo nos alijs, et alijs nobis bonum et felicem nouum annum precentur. 3 distribum meis auditoribus nouum annum, sicut haud dubie desiderant et expectant“ (ex commentario, cuius una pars eaque latina a Canisio, altera eaque germanica ab ignoto scripta est. Can. 38 f. 111<sup>b</sup>—117<sup>a</sup>). Xenium noui anni a Canisio distributum ponetur infra. monum. 1383.

„In Purificatione b. Virginis“ sive 2. Februarii 1582. „Ad quid persona Simeonis nobis seruiat in hoc Euang. et festo?“ Deinde protestantium varias aduersus usum candelarum sacratarum obiectiones singillatim refutat (ex comment. autogr.: l. c. f. 117<sup>b</sup>—120<sup>b</sup>).

„Quadragesimale anni 1585.“ „Vt de Catholicis loquar, quam multi hodie sciunt tantum es sey der Aschermittwoch et caput seu initium ieiunij, ac non uescendum esse carnibus usque ad pascha iuxta ueterem morem, nisi necessitas aliter postularet. Sed pauci norunt quid sit et ualere apud nos debeat Quadragesima. . . . Ex centum uix unus inuenitur quotidie ieiunans, id est, ut semel edat, et contentus sit collatione<sup>1</sup>, licet possit bene comedere semel, et non habeat multum impedimenti. Nullum est Ecclesiae praeceptum minus obseruatum, et tam parui aestimatum uulgo, sicut ieiunij per totum annum. Nullibi maior inobedientia nostra cernitur, imo nec pro peccato aestimatur, et qui maxime obligantur nobiles et diuites, minus curant. . . . Tentatio est, quod excusant se multi per antiquam consuetudinem multorum non ieiunantium. Si dicatur, Cur non abrogatur. . . . quod multi domi et in hospitij contra omnem honestatem et Zachte se gerant, blasphemant, iurent, furiant, et fere omnia praecepta uiolent, item quod in hospitij ebrij reperiantur mane nondum finita concione, statim dicitur mihi, Consuetudo uetus est. Dico ego, Consuetudo uetus est quod inimici dei et ecclesiae ad inferna descendant, ut opera carnis [Gal 5, 19] facientes, regnum dei amittant [Gal 5, 19—21; 1 Cor 6, 9 10; 15, 50; Eph 5, 5], ut scientes et non facientes uoluntatem Patris, dure uapulent [Le 12, 47]. . . . Ex antiquo more uelantur ab hoc die altaria, nec uideri sinuntur imagines Sanctorum ante pascha, quando deponuntur uelamina. . . . Imponuntur cineres omnibus ad altare accedentibus, et sacerdos in fronte signans crucem dicit singulis, Memento homo quia cinis es, et in cinerem reuerteris. . . . Qui male Quadrag. suam incipiunt? Qui tam aegre abduci possunt von der vusinnigen Fastnacht, et adhuc sibi seruant libertatem cum mundo vtrique Domino seruiendi . . . dispensant secum usque ad hirs-montag<sup>2</sup>, imo usque ad Lactare<sup>3</sup>. . . . Tempus hoc requirit ein Fast vnd Bußprediger, et quia ego ad hoc indignus, infirmus, ineptus, egregium, fortem et peritum Job nobis proponere constitui, qui non minus uita quam uerbo ualeat. . . .“ Sequitur „Aliud initium in die Cinerum“: in quo haec sunt: „Quoniam proposui mihi hoc sacro tempore ter praedicare, Dominico, 4<sup>a</sup> et 6<sup>a</sup> feria, non debeo minus facere quam circumspicere et deligere certam materiam posthac tractandam et explicandam. Qui me audierunt duobus praeteritis annis norunt quod tractauerim de prima et 2 parte missae id est de consecratione et oblatione a Christo in cena instituta et in illo uerbo fundata, Hoc facite [in meam commemorationem, Le 22, 19; 1 Cor 11, 24 25]. Superest 3 pars de communionem. . . . Dominicis quidem diebus nescio quid melius in medium adferre quam de communionem et sumptionem sacramenti sub una specie. Hic enim lapis est multis offensionis [Is 8, 14; Rom 9, 32 33; 1 Petr

<sup>1</sup> Cenulam sive refectiuiculam significat uespertinam, quam lex ieiunij praeter prandium permittebat.

<sup>2</sup> Hirs-montag = dies Lunae post Dominicam primam Quadragesimae (A. I. Weidenbach, Calendarium historico-christianum medij et noui aevi, Regensburg 1855, 197).

<sup>3</sup> Ad Dominicam IV. Quadragesimae.

2, 8]. 2 praecipua contentio et lis, de qua hodie disputatur 3 ein Bluffane der auffrurischen hodie contra Catholicam nostram fidem pugnantium 4 Communis morbus in fide infirmorum 5<sup>o</sup> curiosorum libenter se a sinu matris subtrahentium praetextus sub vmbra diuini mandati<sup>1</sup>. Quid autem per hebdomadam in hoc munere tractabimus? Historiam mirabilem nobilis et celebris prophetae et patientis niri Job, . . . Vt autem aliqui non querantur de longioribus concionibus in ipsa hebdomada instituendis, volo nobiscum pacisci, et promittere, quod statim hora septima finis erit concionis: Quod si pauci venient ad huiusmodi conciones, consolabitur me noster propheta et monebit me ad sanctam patientiam, quia scio quomodo mihi et alijs superioribus annis in hoc casu acciderit, id est, quomodo vulgus hominum pigrum inuoluntarium et negligens sit ad uerbum Dei. Si essem ganchlerer uel abenturer, non dubium quin plures accurrerent. Vnde autem hoc? 1 Ex uana et elata opinione nos non egere instructione de credendis, agendis et omittendis . . . 2 ex negligentia magistratus non urgentis subditos ad cultum Dei, nec utentis potestate sua ad sanam doctrinam conseruandam et prouehendam. Faciunt sicut ludimagister intermittens uirgam in pueris regendis 3 ex falsa opinione quod obligemur solum ad missam audiendam. . . . Sequitur tertia tractatio, in qua haec, praeter alia, dicuntur: „Abusus. Protrahere Bacchanalia · abstinere uelle tantum a carnib, non a peccatis · inebriari ut antea · comessari publice in hospitijjs mane et uesperj, nullum ordinem seruare domi in mensa · nullum seruare discrimen inter cenam et collationem · opinio impossibilitatis. Ieiunabant olim) omnes usque ad uesperam. Nobis modo permittit Ecclesia in meridie prandere, si uolumus. . . . Saltem triduum eligite [ad ieiunandum] ex comment. autogr.: l. c. f. 121<sup>a</sup>—127<sup>a</sup>). Contio habita est die Cinerum sive 6. Martii 1585.

„Prima concio de libro Job<sup>a</sup>, habita, ut uidetur, feria VI. post diem Cinerum sive 8. Martii 1585. De libro Job. De eius auctore. De persona Job, ex principio libri [ex comm. autogr.: l. c. f. 127<sup>b</sup>—128<sup>b</sup>).

„De Dominicis Quadragesimae, et 1 de Dominica Jn[uocauit]<sup>a</sup> sive prima, quae erat 10. Martii 1585. „Dicam breuiter de tribus hoc sacro tempore cuique cognoscendis et faciendis, 2 pro fundamento dicendorum de Communione, dicam de triplici genere auditorum considerando 3 cur Neochristiani tam mordicus urgent calicem, et acceptare nolunt Catholicam informationem de Christi corpore sub vna specie panis percipiendi.“ In codice uero sequitur tantum pars prior, quae potius exordium quoddam est comment. autogr.: l. c. f. 258<sup>b</sup>—259<sup>a</sup>). Idem dicendum est de contionibus Dominicarum proximarum usque ad Dominicam Palmarum sive dierum 17., 24., 31. Martii et 7. Aprilis 1585 („Dominica Reminiscere“ l. c. f. 132<sup>b</sup>—133<sup>a</sup>; „De 3. dominica“ l. c. f. 259; „Dominica Lactare“ l. c. f. 141<sup>a</sup>; „Dominica Passiois“ l. c. f. 146<sup>a</sup>); praeterequam quod in fine codicis (l. c. f. 266<sup>b</sup>—267<sup>a</sup>) comparent pauca aliqua „Collectanea de communionem unius speciei“ Canisii manu scripta. Cum tamen Canisius initio Quadragesimae sollemniter promiserit, se Dominicis huius sacri temporis de communionem sub una tantum specie sumenda dicturum esse, et cum idem hanc promissionem in initio contionis prima Dominica Quadragesimae habitae confirmauerit, dubitari non potest, quin promissis steterit. Propterea etiam in \**Litteris* annuis collegii friburgensis, Friburgo 8. Novembris 1585 datis, affirmatur, orationes sacras habitas esse „de vnus tantum speciei communionem“ Cod. „I. 36<sup>a</sup> f. 20<sup>a</sup>). Existimo autem, cum Friburgi usum esse commentariis contionum de hoc argumento olim alibi habitarum: quae commentaria eum Friburgi secum habuisse satis certum est.

Hic ponam tantum aliqua ex exordiis Dominicarum 1, et 4. In primo Canisius monet: „Qui non potest aut uult quotidie ieiunare, saltem ter absteineat a cena. . . . Adhortor omnes ut sese in interiora et exteriora humilitate exerceant, ideoque coram Deo se humiliant in corde uera contritione de peccatis assumpta, et quam primum fieri potest, facta etiam peccatorum confessione, sicut olim multi boni fecerunt et

<sup>1</sup> Anno 1584 Iodocus Alex patricius friburgensis hoc praetextu usus erat ad oboedientiam ecclesiae catholicae detrectandam: v. supra p. 650.

adhuc faciunt, in Quadragesima bis confitentes. . . Si non vultis ipsi nos ita coram Deo et eius Vicario humiliare, ut Deus vos exaltet [1 Petr 5, 6], mittite saltem filios, seruos, ancillas et familiam, ut probe instrui et praeparari possint ad felix pascha<sup>1</sup> (comment. autogr.: l. c. f. 258<sup>b</sup>—259<sup>a</sup>). In altero exordio Canisius: „Scio“, inquit, „Ecclesiae mentem [hoc die] eo spectare, ut praedicatores omnes obediens filios suos, qui maiorem sacri temporis partem bene transegerunt, in bono instituto consolentur atque confirmant. Doleo uero me huic ueteri et laudabili mori non posse respondere quum ansam habeam tristandi potius quam gaudendi et arguendi magis quam consolandi. Dolet mihi ex multis Friburgi habitantibus tam paucos venire ad audiendam saltem consolationem spirituales et futuram 2 ex omnibus auditoribus praesentibus tam paucos capaces esse ueri et interni imo et aeterni gaudij atque solatij, quod solum conuersi ad Deum [Lc 1, 16; Act 14, 14; 26, 20 etc.] sentiant. 3 maiorem partem ita disponi, ut egeant magis einer büßpredigen als Trostpredigen, et ut terreantur potius quam letificentur 3 ut ego potius illos deflere debeam sicut Paulus carnales Corinthios defleuit [1 Cor 3, 3; 4, 18—6, 20; 11, 20—34; 2 Cor 7, 8 9; 12, 20 21], quam ob ipsos laetari, sicut angeli gaudent super poenitentibus [Lc 15, 7 10]. Eterne Deus tibi conquestum sit in celis quod nos pauperes praedicatores debemus esse uoces in deserto clamantes [Is 40, 3; Mt 3, 3 etc.]. 2 inutiles seminatores qui licet late tum semen spargamus, tamen exiguum adferre fructum possumus, quodque surdis clamemus. Habemus 14 dies tantum usque ad Palmarum, quando magna turba ad mensam domini accurret et deinde. Quam pauci uero se ad rem tantam praeparant sicut ab initio mundi. Quam pauci peccata sua recogitant et se ostendunt sacerdoti, sollicito inuocant Deum, cum proximo se reconciliant, debitum ieiunium seruant neque se ex toto corde conuertunt cum ieiunio fletu et planctu [Ioel 2, 12]. Ey lieben bruder tempus est e somno surgendi [Rom 13, 11]. Laetare adest, pascha prope est, Christus suo benedicto pane, imo carne et sanguine suo uult uos in deserto cibare<sup>1</sup>, iam oculos misericordiae suae aperuit, et in uos coniecit, ordinem statuit discipulis, ut uobis prouideant, uos consolentur et satient pane celesti, Per hunc et in illo paratus est uos tristes letificare 2 infirmos confortare. 3 fessos ergetzen und erfrischen, 4 famelicos saturare 5 inuotos excitare ad Dei laudem et concordem confessionem. Quid autem requirit a uobis? etc. (ex comm. autogr.: l. c. f. 141<sup>a</sup>).

De Job Canisius dixisse uidetur, ut iam monui, diebus Martii 6., 8., 13., 15., 20., 22., 27., 29. et Aprilis 3., 5., 10., 12., 17., nisi forte d. 27. Martii contionando supersedit, quia 25. propter diem Annuntiationis B. Mariae V. contio habita est. Hae contiones in codice scriptae neque tamen ita inter se distinctae sunt, ut, quo quaeque die habita sit, certe dici possit. Aliqua ex iis ponam.

In „Altera contione“ de Job, quae 13. Martii habita esse uidetur, Job patribus-familias ad imitandum proponitur (ex comm. autogr.: l. c. f. 129<sup>a</sup>—130<sup>a</sup>). In „5. contione“, quae 22. Martii habita esse uidetur, Canisius: „Videmus“, inquit, „quam facile satan media inueniat ad nocendum, sicut hic inuenit Sabaeos et Chaldaeos, nuntios, ignem, uentos, equites et pedites, raptores, fures, latrones ad sanctum cruciandum [Iob 1, 13—19], eo intentus ut quod per se non potest, per alios faciat, sicut per magos, nigromanticos, beschwerer, hexen vnd segererein aliosque trabantes vnd Teuffelskünstler saepe facit cum magno detrimento in bonis, corpore et uita multorum etiam innocentium, uel per applicationes lapidum, herbarum et aliarum creaturarum, quarum naturas intime cognoscit et ad hominum iniuriam conuertit. Vnde semper Ecclesia morem habuit creaturas aliquas benedicendi per Dei uerbum et orationem, sciens cogitationes et intentiones Satanae nos persequentis et laedentis, postquam terra ob peccatum primi hominis maledicta est [Gn 3, 1—18] comm. autogr.: l. c. f. 136<sup>a</sup>.

<sup>1</sup> Evangelium huius diei erat de Christo Domino pane per miraculum multiplicato Israelitas in deserto cibante Io 6, 1—15.

In contione sexta vel septima Canisius copiose de magis, strigis, superstitionibus dixit; v. infra. momm. 1385. Paenultima contio fuisse videtur „de uxore Job peccante et a viro correpta“, ultima eaque post Dominicam Palmarum habita „de tribus amicis Job“ et „de usu dicti Job Si bona de manu Domini suscepimus, mala quare non suscipiamus? [Job 2, 10]“ (ex comm. autogr.; l. c. f. 149<sup>a</sup>—156<sup>a</sup>).

„In festo palmarum“ sive 14. Aprilis 1585. „Non posset nocere, imo utile et consultum esset, si probus Christifidelis hoc die tria sibi proponeret et cogitaret. 1<sup>o</sup> quod hodie tota Christianitas suum Palmtag peragat. 2<sup>o</sup> quod statim post sequatur die Martyrwoche 3<sup>o</sup> quod hanc ultimam Dominicam breui sequetur nostrum Osteru. et quod quilibet qui ad discretionis annos peruenit Christi corpus, uerum Agnum paschalem in Sacramento sumere obligatur.“ „Vbi praeterire non possum abusus illorum, qui causam praebent nouis suermeris, ansam obrectandi et ridendi nostras ceremonias, quod hodie multi accurrunt, knijn nider, betten an das geschmitzte bildnuß Christi und den Eselin, kussent hend vnd fuß. 2<sup>o</sup> tollunt palmas aliquas et conuertunt ad malos usus, superstitiones exercent. Non est haec mens Ecclesiae, sicut orationes huius diei monstrant. 2<sup>o</sup> Nemo prudens laudare potest, sed merito carpunt boni haec et alia quae fiunt nunc in die parasceues et sabbato paschali, seminantes, auferentes von Ostertauff, Osterkerse. 3<sup>o</sup> Peccant hic maxime mulieres proprii sensus uanae et curiosae, lassen sich nit maisteren, quicquid dicat Episcopus et Parochus et praedicator. Ita nome manifestus abusus quod nolunt audire conciones et uesperas 2<sup>o</sup> quod in Missa excurrunt quando dicitur pater noster, licet hoc uiri faciant. Omitto alia quae corrigi aegre possunt sine seculari magistratu.“ In postrema contionis parte Canisius narravit complura „Miracula diuinitus facta circa sacramentum [eucharistiae] tum ad infideles et errantes Ecclesiae hostes et dubios ad fidem ueram conuertendos, tum ad fideles in uera et Catholica fide fideique doctrina confortandos et conseruandos“. In horum numero hoc est: „Anno 1384. Exemplum Oswaldi Mulser nobilis petentis a sacerdote magnam hostiam sibi prae reliquis dari ex mera temeritate et elatione. Cum in Seneld ante altare procumbit, terra se aperit Osualdum absorptura, in qua usque ad genua cecidit, manibus altaris latus apprehendens. Sacramentum sanguine tinctum mansit, et adhuc remanet, ibique multa fiunt miracula. Terrae hiatus ferreis cancellis obtectus. Ossualdus poenitentiam egit. Vxor insana facta, quia noluit credere“<sup>1</sup> (ex comm. autogr.; l. c. f. 151<sup>b</sup>—154<sup>a</sup>).

„In die sancto Paschatis“ sive 21. Aprilis 1585. „Rectum est et laudabile quod C. uestra modo cantauit, das Christus Dei et Marie filius der sei erstanden von seiner Marter allen, vnd were er nit erstanden, so were die welt vergangen.“<sup>2</sup> „Dicam I quam differenter ueteres et noui Christiani celebrent hodie suum pascha. 2<sup>o</sup> quomodo communicantes et alij ex Euang. discere possint, quomodo se hoc die et sequentibus gerere debeant. . . .“ „Propter“ diem paschatis „celebratur dominica quaelibet cum processione et sacrificio Eucharistico“ (ex comm. autogr.; l. c. f. 156<sup>b</sup>—160<sup>a</sup>).

„In festo S. Marci“ sive 25. Aprilis 1585. „Statui mecum non uersari et morari circa festi huius Euangelium, quod alio tempore explicauim, sed redire ad historiam prophetae Job, et solum proponere illius uerba dicta et scripta de duplici resurrectione. Christi scilicet et electorum. . . . Dicam ergo 1<sup>o</sup> quomodo Job se et nos omnes excitet ad ueram fidei confessionem resurrectioni Christi debitam. 2<sup>o</sup> de fructu resurree. in nobis et electis complendo 3<sup>o</sup> quomodo non consolationem articulus de

<sup>1</sup> Haec relatio propterea notatu digna est, quod Canisius ipse m. Ianuario a. 1574 mandatu Ferdinandi II. archiducis Austriae Oeniponte Sefeldiam (Seefeld, pagum tirolensem) uenit et, quomodo ibi res se haberent, accurate cognouit; v. *Can.* VII 160 185.

<sup>2</sup> „Christ ist erstanden von der Marter allen; des sollen wir alle froh sein, Christ soll vnser trost sein, Kyriöleis. Wär er nit erstanden, die welt die wer zergangen“ etc. Haec cantio in libris cantionum catholicarum a. 1537, 1567, 1573, 1576, 1584 etc. editis exstat; atque hymnologi censent, eam iam saeculo XII. existisse (*Meister* I 331—335).

carnis resurrectione futura, sed terrorem reprobis adferat" ex comm. autogr.; l. c. f. 160<sup>b</sup>—164<sup>a</sup>).

„In festo S. Philippi et Jacobi" Apostolorum sive 1. Maii 1585. „Tempus ipsum anni ad gaudium excitat, quia hodie incipimus Maij, in quo non solum homines siue fideles, siue infideles, sed et pecudes specialiter delectantur frolocken, anes cantant, terra se ornat, arbores frondent, gramina prodeunt et ad gaudium nos prouocant magis quam in toto anno ita ut cum sponsa dicamus: Jam hyems transijt, imber abiit, et recessit, flores apparuerunt in terra nostra" [Ct 2. 11 12]. Ostendit Canisius, Christum in evangelio diei [Io. 14. 1—13] fidelibus „multiplicem consolationem proponere", et quaerit, unde fiat, ut pauci „uerum inde fructum sentiant, maxime in sua cruce et aduersitate" ex comm. autogr.; l. c. f. 164<sup>b</sup>—165<sup>b</sup>).

„In Festo S. Nicolai Patroni" (Translationis reliquiarum S. Nicolai) sive 9. Maii 1585. „S. Nicolaus . . . specialis patronus est semperque fuit huius templi, oppidi et totius ditionis." „Quia non est animus totam historiam et uitam Patroni nostri repetere et etiam quia non possum prophetae Job obliuisci, cogitauit solum aliqua proponere, in quibus Propheta Job et Patronus noster pulchre conueniunt, et ubi Nicolaus illum excellat: Vnde palam erit Patronum nostrum uerum fuisse discipulum et sectatorem prophetae." „De uero usu et abusu festi praesentis." „Quales hominum classes S. Nicolao displiceant hodie. Displacent iniusti mercatores, auari diuites, grauantes usuris proximos, . . . ad militiam non necessariam procurantes, corpusque et animam periculis magnis obiectentes, potius, quam ut in patria Deo quiete seruiant, et suae uocationi satisfaciant uel honeste panem suum domi lucentur<sup>1</sup>. . . . 2 Displacent illi rectores et domini siue spirituales, siue seculares in officio suo dormientes et infideles" . . . qui „ex humano timore impunita sinunt publica et foeda scandala, ut blasphemorum, adulterorum, peierantium, scandalizantium, Dei Ecclesiaeque praecipis publice rebellantium. Non uigilant contra uiolantes politiam publicam, et ut seruentur iuramenta ac leges antiquae. . . . 4 Displacent illi hypocritae Christianos et Catholicos se foris simulantes, et cum pijs in templo uersantes et eisdem utentes ceremonijs, Alij uero propter timorem fingunt se Catholicos, in corde Catholicismum odientes et maledicentes unde multi etiam a sacramentis de anno in annum abstinent, expectantes et optantes nouam religionem" (ex comm. autogr.; l. c. f. 166<sup>a</sup>—169<sup>a</sup>).

„In Euangelium Dominicae tertiae post pascha" sive 12. Maii 1585. „An alicui liceat sibi mortem uel mali aliquid precari" (ex commentario manu ignota scripto et a Canisio recognito; l. c. f. 169<sup>a</sup>—172<sup>b</sup>).

„De Historia Dominicae Ascensionis" in die Ascensionis Domini sive 30. Maii 1585. „Im anfang dieser predig achte ichs fir gut vnd ratsam, das ich mit khurtzen vberlauffe die gantze heiliche vnd frewdenreweche histori uon disem heuttigen furtrefflichen feiertage." „Quid a simplice Christiano respondendum de tribus locis Euangelij saepe obiectis a Neochristianis?" „Wie sich die Aposteln gegen Christo vnd seiner himmelfart gehalten vnd mit ihrem exempel zue rechtem brauch dieses heuttigen feiertags ermanet haben" (ex commentario a Canisio recognito; l. c. f. 172<sup>b</sup>—177<sup>a</sup>).

„In die Penthecostes" sive 9. Iunii 1585. „An neochristiani eandem fidei confessionem non habeant cum Catholicis de Spiritu sancto." „Quid maxime confirmet nos Catholicos in antiqua fide." „Cur hodie non sumus spirituales, nec replemur bono, sed malo potius spiritu" (ex commentario a Canisio recognito; l. c. f. 177<sup>b</sup>—180<sup>a</sup>).

„In festo uenerabilis Sacramenti" sive 20. Iunii 1585. „Neminem ob festi huius celebrationem granari debere, sed illud libenter et lete acceptandum et celebrandum esse." „Quid Catholici circa hoc festum praecipue cogitandum habeant." „Quomodo Catholici etiam circa hoc sacramentum peccare possunt." In ultima hac conitionis parte Canisius hoc, praeter multa alia, monet: „Multi detrahunt quantum

<sup>1</sup> Ipso hoc m. Maio Friburgo in Galliam ad Henricum III. regem profecti sunt quattuor duces, quorum signa fere 1400 milites sequebantur; v. infra, monum. 1391.

possunt sacris aedibus, pauci contribuunt ad calicem, corporale, Casulam uel alia ornamenta necessaria, nil curant quomodo se habeat tectum, fenestrae uel lumen quod ante sacramentum die ac nocte ardere debebat · multae aedes sunt quasi rotæ uel Küstelle" ex comun. autogr.: l. c. f. 180<sup>b</sup>—183<sup>b</sup>). Plura uide infra, monum. 1388.

„In festo Ss. Apostolorum Petri et Paulj" sive 29. Iunii 1585. „Dico 1 de Euangelio quo confutantur errores et confirmatur nostra fides." „An deceat Petri successores tantam et temporalem habere potentiam, sicut principes seculares." „Dico . . . Petri successores et spirituales omnes potuisse acceptare a fidelibus quod illis oblatum et donatum est in temporalibus, et oblati uti ad Dei gloriam et Ecclesiae utilitatem pro ratione temporum. . . . Dico . . . non esse prohibitum usquam ut Pontifex tantum habeat regimen spirituale in animas et solum curet uerba et sacramenta . . . sancti fuerunt multi Pontifices, qui praeterea cum laude temporalem iurisdictionem habuerunt et exercuerunt. . . . Quibus diuitiae et imperium et uires externae seruierunt ad res fidei melius promouendas, ad impios refrenandos, ad haereticos deterrendos, ad synodos celebrandas, ad legatos mittendos in uaria loca, ad templa extruenda et ornanda, ad Christianitatem defendendam, ad pauperes Episcopos et Praelatos alendos. Exemplum nobis praebet Pius quintus, qui si pauper fuisset, minus facta fuisset confaederatio contra Turcam, neque classis instructa contra talem hostem, neque tam insignis reportata uictoria, qualis uisa non fuit multis abhinc seculis. . . .<sup>1</sup> Dices non decet tamen pontificem bellum gerere et gladio pugnare. Licet autem pro religione pugnare ad Christi gloriam, et pro Ecclesia Catholica pugnare gloriosum est" (ex commentario, quod maximam partem ab alio scriptum et a Canisio emendatum est: l. c. f. 183<sup>b</sup>—189<sup>b</sup>).

„In Festo uisitationis beatae Virginis" sive 2. Iulii 1585. „Quomodo Euangelium hoc seruiat ad Confirmationem Catholicae deuotionis erga Dei matrem habendae." „Quomodo parentes per historiam admoneantur de offitio suo et filiorum." „Vnde contingat, paucos hodie reperiri uere deuotos B. Virgini" (ex commentario quod eodem modo atque superius scriptum et emendatum est; l. c. f. 189<sup>b</sup>—193<sup>b</sup>).

„Dominica quinta post Pentecostes" sive 14. Iulii 1585. De euangelio diei dicens Canisius: „Quomodo", inquit, „intelligendum Nolite indicare · nolite condemnare etc. [Lc 6, 37]. . . . Falsus esset sensus, si quis putaret a Christo uetari quod magistratus secularis utatur potestate indicandi et ad mortem condemnandi facinorosos. . . . Falsus esset sensus si quis intelligeret a Christo prohiberi hoc loco, quod Christianus unus alterum indicare non posset in religione, nec illum tenere pro Schwermere et Sectario, uel sicut antiqui dixerunt, pro haeretico. . . . Huc spectat die alte löbliche Statordnungk, ut hostes Catholicae religionis non admittantur sed excludantur, sicut semper in Ecclesia obseruatum est, praesertim quando tales errores defenderentur, qui semel a tota Christianitate et in Concilio generalj damnati fuissent. Mirum sane, quod puniamus fures, raptores, pecuniam uel monetam adulterantes, uel proximo nim inferentes et dubitamus tamen an pumiri possint seductores simplicium qui adulterant et furantur uerbum dei, qui uendunt uenena, qui ante annos 1000 iudicati sunt a Christianitate<sup>2</sup>. . . . [Catholici] multi habent morem obloquendi Ecclesiasticis, quod omnia faciant ex cupiditate, 2. habent morem male interpretandi quae dicuntur a concionatore, quasi contra ipsos uel alios dicta sint, 3. Credunt facile mala quae sparguntur de magistratibus, et denigrant illorum statuta et ordinationes, immo se indices partium illorum faciunt. . . . En qui se a nobis segregarunt, et Euangelici uocantur, in nullo magis repugnant Euangelio, quam in misericordia praestanda omnibus statibus Catholicorum, et praesertim Ecclesiasticis.

<sup>1</sup> Significatur uictoria, quam classes hispanica, ueneta, pontificia, S. Pii V. opera inter se coniunctae, apud Echinadas insulas sive Naupactum (Lepanto) 7. Octobris 1571 de classe turcica reportarunt.

<sup>2</sup> M. Martio a. 1585 Iodocus Alex patricius senatui friburgensi libellum obtulerat, quo et se de abiecta religione catholica purgare et civium animos sibi conciliare conabatur: v. infra, monum. 1391.

qui etiamsi tam male niterent, sicut ipsi praetendunt, nonne ponderarent verbum domini. Estote misericordes [Lc 6. 36]. Ubi spiritus mansuetudinis [1 Cor 4, 21], qui nunquam docebit Pont. nominare Antichristum. Episcopos Baals-pfaffen, presbyteros den geschoren Hauffen, Missam abominationem, Ceremonias Kinderwerk. Ecclesiae ordinationes Menschentand, Catholicos Phariseos, hypocritas, Apostelcatzer, Pfaffenknecht und Gottzdiener" (ex comment. scripto ut supra p. 667; l. c. f. 193<sup>b</sup>—198<sup>b</sup>).